
 

Hotărârea nr. 22  din  23.07.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 22 din 23.07.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 23.07.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Memorandum de înțelegere între Universitatea Jan 

Dlugosz din Częstochowa, Polonia şi Universitatea din Craiova, România prin care se stabileşte o 

înţelegere formală privind cooperarea şi relaţiile reciproce, menită să promoveze obiectivele 

academice ale ambelor instituţii. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 126/18.07.2025 privind componența 

comisiilor de evaluare a competențelor lingvistice în vederea admiterii la studii universitare de 

doctorat, pentru candidații care optează la examen pentru una dintre următoarele limbi de circulație 

internațională: limba engleză, limba franceză, limba germană. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 44/16.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata cheltuielilor 

corespunzătoare devizului postcalcul aferent activităților efectuate în perioada 14-15.07.2025 

pentru onorarea comenzilor, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „Cercetări 

privind parametri electrici şi mecanici ai cablurilor sertizate utilizate în construcția generatoarelor 

electrice”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin viramentul către Universitatea 

din Craiova din partea Cummins Generator Technologies Romania SA în perioada 15.07.2025-

30.09.2025. 

 
Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 45/21.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata cheltuielilor 

cu personalul (prevăzute în devizul proiectului ADER 5.2.1./ etapa a III-a), în vederea bunei 

implementări a activităților proiectului „Conservarea şi valorificarea patrimoniului genetic al 

speciilor aromatice şi medicinale pretabile a fi cultivate pe teritoriul României”. Suma solicitată va 

fi recuperată în cadrul proiectului în momentul în care Autoritatea Contractantă - Ministerul 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale (MADR) va trimite către Universitatea din Craiova 

contravaloarea etapei a III-a/2025, estimativ luna decembrie 2025. 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 968/15.07.2025 privind scoaterea 

din funcţiune/uz active fixe şi materiale de natura obiectelor de inventar în vederea trimiterii, spre 

aprobare, ordonatorului principal de credite Ministerul Educației și Cercetării. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


 

Hotărârea nr. 22  din  23.07.2025  2 
 

 

 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 910/21.07.2025 privind depunerea 

ca partener P1, a proiectului Clinical and Translational Research Center for Artificial lntelligence 

Driven Precision Medicine: Advancing Digestive Cancer Diagnosis and Treatment through 

Multidisciplinary lnnovation and Deep Technologies /Centrul de Cercetare Clinică şi Translaţională 

pentru Medicină de Precizie bazată pe Inteligenţă Artificială: Diagnostic şi Tratament al Cancerelor 

Digestive prin Inovaţie Multidisciplinară şi Tehnologii Avansate (SMART Center), în cadrul 

Programului Sănătate 2021 - 2027, Prioritatea 9: Contribuţia la Platforma STEP: biotehnologii şi 

tehnologii digitale, inclusiv servicii asociate în sectorul sănătăţii, Acţiunea A. Susţinerea proiectelor 

compatibile STEP depuse în cadrul apelului de idei de proiecte în domeniul sănătăţii / cu 

aplicabilitate în domeniul sănătăţii. 

 

Art. 7. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1880/15.07.2025, 1894/16.07.2025 și 

1938/21.07.2025 privind eliberarea/refacerea unor suplimente anexe pentru diplome de licență, 

cereri cu numerele de înregistrare 1947/21.07.2025 și  1956/22.07.2025 privind eliberarea unor 

duplicate pentru diplome de licență și cererea cu numărul de înregistrare 1952/22.07.2025 privind 

eliberarea unei foi matricole anexă pentru  o diplomă de inginer. 

 

Art. 8. Se admite cererea cu numărul de înregistrare 1953/22.07.2025 privind continuarea 

activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către un angajat, administrator financiar în 

cadrul Compartimentului de Audit al Universității din Craiova, pentru anul universitar 2025-2026, 

conform Art. 9 din Metodologia de continuare a activităţii ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic auxiliar. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 507/22.07.2025 privind componența 

comisei de concurs pentru certificarea competențelor lingvistice la limba engleză, la concursul de 

admitere de la Facultatea de Agronomie, pentru studii universitare de master în limba engleză, 

sesiunea septembrie 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 10. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 487/15.07.2025 privind desfăşurarea 

activităţii de conducere de doctorat - în regim de plată cu ora, în anul universitar 2025-2026, la 

Universitatea de Ştiinţele Vieţii "Regele Mihai I" din Timişoara, în calitate de Conducător de 

doctorat în domeniul Ingineria Produselor Alimentare, afiliat Şcolii Doctorale de Ştiinţe Inginereşti 

- Ingineria Resurselor Vegetale şi Animale deoarece în cadrul Şcolilor doctorale de la Universitatea 

din Craiova nu există programul de studii universitare de doctorat Ingineria Produselor Alimentare, 

pentru un cadru didactic de la Facultatea de Agronomie, Universitatea din Craiova. Propunerea va 

fi înaintată Senatului universitar. 
 
Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 913/22.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru achitarea facturilor 

de materiale consumabile, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „EDU-

ACCESS: Program integrat pentru creşterea accesului la studii universitare şi prevenirea 

abandonului”. Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului după aprobarea Cererii de 

rambursare nr. 2, care va fi depusă la sfârşitul lunii august 2025. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 914/22.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru achitarea salariilor 

lunii iulie 2025, în vederea bunei implementări a activităților proiectului „EDU-ACCESS: Program 

integrat pentru creşterea accesului la studii universitare şi prevenirea abandonului”. Suma solicitată 

va fi recuperată în cadrul proiectului după aprobarea Cererii de rambursare nr. 2, care va fi depusă 

la sfârşitul lunii august 2025. 
 




